Τοῦ αὐτοῦ. Ὁ δὲ Ἀκύλας οὕτω· « Ψυχὴ μου ἐν  
ταρσῷ μου ἐνδελειχῶς καὶ διηνεχῶς, καὶ νόμου σου οὐκ  
ἐπελαθόμην. » ὁ δὲ Σύμμαχος· « Ἡ ψυχὴ μου μετὰ  
χεῖράς μου διαπαντός· » ἡ δὲ πέμπτη ὁμοίως τοῖς  
ἑξομῆχοντα.

VERS. 106. *Juravi et statui custodire judicia justitiae tuae, etc. Consilii immutabilitatem juramentum appellavit.*

*Ejusdem.* Quid sibi hoc loco velit, « juravi, » quaerendum est. « Disposuit testamentum electis suis <sup>45</sup>. » Atque hoc testamentum, Deo illud electis suis disponente, fidelis suscepit, atque juramenti quodammodo se Deo obstrinxit suscipiens testamentum ejus, ut statueret et custodiret judicia justitiae illius. Statuo, inquit, illa animæ meæ: et cum illa statuero, fit illud quod apud Salomonem in Proverbiis dictum est <sup>46</sup>: « Cogitationes justorum judicia. » Illa « judicia » sunt « justitiae » Dei: tunc autem sunt, quando juravi et statui illa in memetipso. Porro « statuere » hoc loco significat firmiter decernere; et « jurare » idem est ac immutabiliter illud proponere, et opus jurisjurandi cum confirmatione inviolatum servare velle.

VERS. 108. *Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et judicia tua doce me, etc. Quæ non summus jussi facere, sed libera voluntate facimus, ea appellat voluntaria oris nostri: verbi gratia, si virginitatem coluero, quæ mihi neque præcepta neque jussa est, sed sponte hoc facere melius eligo. Hoc igitur beneplacitum fac, Domine. Sic et alia istiusmodi in vita nostra reperiemus, quorum aliqua quidem jussi velut servi facimus, aliqua vero facimus libere.*

VERS. 109. *Anima mea in manibus tuis semper, et legem tuam non sum oblitus, etc. Quæres quomodo anima Davidis in manibus Dei fuerit semper: an tanquam in justitia, vel tanquam in cogitatione. Et forte priori modo: nam angelorum est semper videre faciem Dei, hoc est habere illius contemplationem; hominum vero posse semper quod justum est efficaciter operari: quod est in manibus Dei esse: nam mente recte agere solius erat Christi, qui peccatum non fecit, videlicet actu, nec inventus est dolus in ore ejus <sup>47</sup>, nimirum mente, a qua procedunt superflua cordis. Animam meam tibi committo semper, te custodem, protectorem ac gubernatorem <sup>809</sup> illius facio, et propterea legem tuam non sum oblitus, ne cadam. Omnis qui seipsum Deo addicit, animam suam in manibus ejus tradit, quemadmodum et alibi <sup>48</sup> dicit: « Quoniam tu es protector meus, Domine, in manus tuas commendo spiritum meum. » Si autem seipsum partim tradit voluptatibus et affectibus corporeis atque hujus vitæ curis, non commendat animam suam in manus Dei.*

*Ejusdem.* Aquila sic vertit: « Anima mea in vola mea indesinenter et perpetuo, et legem tuam non sum oblitus. » Symmachus: « Anima mea post manus meas semper; » quinta autem editio eodem modo ac Septuaginta interpretes.

<sup>45</sup> Psal. LXXXVIII, 4. <sup>46</sup> Prov. XII, 5. <sup>47</sup> I Petr. II, 22. <sup>48</sup> Psal. CXX, 5, 6.

**VERS. 110.** *Posuerunt peccatores laqueum mihi, et de mandatis tuis non erravi, etc.* Peccatores justis plurimos variosque laqueos texunt, veluti Josepho mulier Ægyptia fratresque; Danieli hi qui a Dario potestatem acceperant; sed minime a mandatis Dei aberrarunt: quapropter laqueis sublimiores fuerunt.

**VERS. 111.** *Hereditate acquisivi testimonia tua in æternum, quia exsultatio cordis mei sunt, etc.* Qui mandatis Dei delectantur, et justam actionem amplectuntur, hi semper hæreditate acquirunt testimonia ejus. Ea siquidem præ omnibus quæ in mundo sunt in sortem ac portionem obtinent, et si quid propter illa perpassi fuerint, lætantur.

**VERS. 112.** *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem, etc.* Inclinavi, quia sciebam repositam mihi esse retributionem, quod est regnum Dei: « Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se <sup>49</sup>. »

*Ejusdem.* Retributio justificationum, cognitio illarum est.

**VERS. 113.** *Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi, etc.* Iniquus, quatenus iniquus est, odio habetur; quatenus autem imago et figmentum Dei est, diligitur. Sub hoc igitur secundo respectu etiam ad eos qui carcere detinentur accedere jubemur et malis benefacere. Potest autem David hoc loco iniquos dicere sermones et leges quas odio habuit.

*Ejusdem.* Non odio habuit iniquos homines: nam ex ejus vita liquet ei non fuisse odio iniquos homines: neque enim parricidam Abessalom odio habuit, neque Saulem qui varias Davidi insidias struxerat et de quo dixit Deus <sup>50</sup>: « Pœnitet me quod unxerim Saül in regem; » neque alium quempiam iniquum. Quamobrem « iuquos » dicens non addidit « homines: » nam quatenus sanctus odio habebat **§10** ea quæ odio digna sunt, sermones iniquos, dogmata iniqua, doctrinas ejusmodi, affectum quo fit ut peccent. Unde sermonibus iniquis anteposuit dilectam legem. Hoc sensu et patrem et matrem odio habere jubemur, hoc est aversari, cum nos ad impietatem provocant, vel a martyrio secundum Christum obeundo dehortantur. Nam **D** alioquin etiam inimicos nostros diligere jubemur. Deo autem hortante ut etiam propriam animam oderimus, similiter et homines iniqui odio habendi sunt, ut ipsos convertamus meliore vita nostra qua fit ut istis similes non simus.